12 [v.8]. *Sicut sustinuit anima mea, pro nihilo salvos facies eos.* Docuit et pro ipsis orare. Nempe *incolent et abscondent*, nempe dolosi, nempe simulatores atque insidiatores sunt: tu ora pro eis, et noli dicere, Numquid et talem hominem Deus correcturus est, tam malum, tam perversum? Noli desperare: quem roges attende, non pro quo roges. Magnitudinem morbi vides, potentiam medici non vides? *Incolent et abscondent: sicut*

noras el poder del médico? *Habiten de pasada, se escondan; como sostuvo mi alma.* Sostente, ora. ¿Y qué acontecerá? *Por nada los salvarás.* Los salvarás de tal modo, que no te costará nada, es decir, que no te supondrá trabajo alguno. Es caso desesperado para los hombres, pero tú los curas con la palabra. No trabajarás curando aun cuando nosotros nos maravillamos viéndolo. Este versillo *por nada los salvarás* tiene otro sentido. Hele aquí: no los salvarás por ningún mérito precedente suyo, pues dice el Apóstol: *Yo primeramente fui blasfemo, perseguidor, dañino.* Recibía cartas o documentos de los sacerdotes para que en dondequiera que encontrase cristianos los apresase y condujese a Jerusalén. Ciertamente para apresar y conducir habitaba antes de paso y se escondía. Luego no había precedido ningún mérito bueno de su parte; por el contrario, habían precedido tales que por ellos merecía la condena. Ningún bien presentó, y, sin embargo, fue salvado. *Por nada los salvarás.* No te ofrecen machos cabríos, carneros, toros; ni llevan al templo ofrendas e incienso ni derraman el licor de la buena conciencia; en ellos es todo acre, infecto, abominable, y, cuando ellos no te presentan cosa alguna por la que les puedas salvar, *por nada los salvarás*, es decir, se da gratis tu gracia. ¿Qué había llevado el ladrón a la cruz? Vedle ir de la encrucijada al tribunal, del tribunal a la cruz, de la cruz al paraíso. Creyó, por lo cual habló. Pero ¿quién le dio la fe sino el que estaba junto a él pendiente de la cruz? *Por nada los salvarás.*

13. *Con ira guías los pueblos.* Te airas y guías, te ensañas y salvas, atemorizas y llamas. ¿Qué significa *con ira guías los*

sustinuit anima mea. Sustine, ora: et quid fit? *Pro nihilo salvos facies eos.* Sic illos salvos facies, ut nihil tibi sit, id est, ut nullus labor tibi sit. Hominibus desperati sunt, sed tu verbo curas: non laborabis in hoc curando, quamvis nos stupeamus inspiciendo. Est alius sensus in hoc versu, *Pro nihilo salvos facies eos:* nullis eorum meritis praecedentibus salvos facies eos. *Qui prius fui blasphemus,* inquit, *et persecutor et iniurius* (1 Tim 1,13). Accipiebat litteras a sacerdotibus, ut ubicumque inveniret Christianos, alligaret et adduceret (Act 9,2). Utique ut alligaret et adduceret, primo incolebat, et abscondebat. Nulla ergo huius bona merita praecesserant, imo talia praecesserant de quibus damnaretur; nihil boni attulit, et salvus factus est. *Pro nihilo salvos facies eos.* Non ad te afferent hircos, arietes, tauros, non dona et aromata afferent in templo tuo, non aliquid de conscientia bona libaminis superfundunt; totum in illis asperum, totum tetrum, totum detestandum: et cum illi ad te nihil afferant unde salventur, *Pro nihilo salvos facies eos*, id est gratis data gratia tua. Quid ille latro attulerat ad crucem? De fauce in iudicium, de iudicio in lignum, de ligno in paradysum (Lc 23,43). Creditit, propter quod locutus est (Ps 115,10). Sed et ipsam fidem quis donavit, nisi qui iuxta pependit? *Pro nihilo salvos facies eos.*

13. *In ira populos deduces.* Irasceris et deducis, saevis et salvas, terres et vocas. Quid est enim, *In ira populos deduces?* Implebuntur tribulatio-

pueblos? Llenas de tribulación todas las cosas para que, hallándose los hombres en ellas, recurran a ti, no acontezca que sean arrastrados a los deleites por una perversa seguridad. En ti aparece la ira, pero paterna. Se aíra el padre contra el hijo que desprecia sus mandatos; airado contra él, le azota, le pega, le tira de la oreja, le agarra del brazo y le lleva a la escuela. *Con ira guías los pueblos.* ¡Cuántos ingresaron, cuántos llenaron la casa de Dios conducidos por su ira, es decir, atemorizados por las tribulaciones y llenos de fe! La tribulación atormenta para dejar vacío el recipiente que estaba lleno de maldad, y así llenarle de gracia. *Con ira guías los pueblos.*

14 [v.9]. *¡Oh Dios!, a ti te manifesté mi vida.* Como tú me diste la vida, por eso te declaro mi vida. ¿Pero ignora Dios lo que da? ¿Qué es lo que declaras a Dios? ¿Pretendes enseñar a Dios? En modo alguno. Luego ¿por qué dice *te manifesté*? ¿Acaso porque aprovecha a Dios manifestarle mi vida? Pero ¿de qué aprovecha a Dios? El hombre aprovecha con las riquezas de Dios. Manifesté a Dios mi vida porque Dios me dio la vida. ¿Cómo manifestó su vida el apóstol San Pablo, diciendo: *Primeramente fui blasfemo, perseguidor, dañino!* Manifeste su vida y diga: *Alcancé misericordia.* No se manifestó a sí mismo su vida, sino a Dios; porque de tal modo se la manifestó, que creyó; luego no lo hizo buscando su propio interés, sino el de Dios. Pues ¿qué añade? *Cristo murió y resucitó para que quien vive, ya no viva para sí, sino para Aquel que murió por todos.* Luego, si vives y no vives por ti, puesto que El te dio el vivir, mani-

nibus omnia, ut in tribulationibus positi homines recurrant ad te, ne deliciis et securitate perversa seducantur. A te ira videtur, sed paterna. Irascitur pater filio contemptori praeceptorum suorum: iratus ei eum colaphizat, caedit, aurem vellit, manu trahit, ad scholam ducit. *In ira populos deduces.* Quam multi ingressi sunt, quam multi impleverunt domum Domini, in ira eius deducti, id est tribulationibus territi, et fide impleti! Ad hoc enim exagitat tribulatio, ut exinaniat vas quod plenum est nequitia, ut impleatur gratia. *In ira populos deduces.*

14 [v.9]. *Deus, vitam meam enuntiavi tibi.* Ut vivam enim tu fecisti, et ad hoc enuntio vitam meam tibi. Itane vero Deus ignorabat quod dederat? Quid est, quod illi enuntias? Docere vis Deum? Absit. Ergo quid ait, *Enuntiavi tibi?* An forte, Quia tibi prodest quod enuntiavi vitam meam? Et quid prodest Deo? Lucris Dei prodest. Enuntiavi Deo vitam meam, quia vivere me fecit Deus. Quomodo enuntiavit vitam suam Paulus apostolus, dicens, *Qui prius fui blasphemus et persecutor et iniuriosus!* Enuntiat vitam suam: *Sed misericordiam consecutus sum* (1 Tim 1,13). Enuntiavit vitam suam, non sibi, sed illi: quia sic enuntiat ut illi crederetur; non ad lucra sua, sed ad lucra illius. Quid enim ait ipse Paulus? *Ideo Christus mortuus est et resurrexit, ut qui vivit iam non sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est* (2 Cor 5,15). Si ergo vivis, et non a te vivis, quia ut viveres ille praestitit, enuntia vitam tuam, non tibi, sed illi; non tua quaerens, non tibi vivens, sed ei qui

fiesta tu vida, no a ti, sino a El, sin buscar tus propios intereses, sin vivir para ti, sino para Aquel que murió por todos. Pues de ciertos réprobos, ¿qué dice el Apóstol? *Todos buscan sus propios intereses, no los de Jesucristo.* Si manifiestas tu vida para que te aproveche a ti y no a otros, te manifiestas a ti mismo, no a Dios. Por el contrario, si manifiestas de tal modo tu vida que induces a otros a recibir la vida que tú recibiste, manifiestas tu vida a Aquel de quien la recibiste, y tendrás una gran recompensa, porque no fuiste desagradecido por haberla recibido. *¡Oh Dios!, a ti te manifestaré mi vida. Colocaste mis lágrimas en tu presencia.* Me oíste suplicante. *Conforme a tu promesa.* Porque así como lo prometiste lo cumpliste. Dijiste que habías de oír al que llora. Creí, lloré; fui oído; te hallé misericordioso prometiendo, veraz dando, *conforme a tu promesa.*

15 [v.10]. *Se vuelvan atrás mis enemigos.* Esto les aprovecha; no les deseo mal. Efectivamente, ellos quieren ir delante, por eso no quieren corregirse. Amonestas a tu enemigo para que viva bien, para que se corrija; él te desprecia, rechaza tu palabra. ¡Mira quién me amonesta, mira de quién he de oír las instrucciones con las cuales viva! Quiere precederte (tu enemigo), y precediéndote no se corrige. No atiende a que tus palabras no son tuyas; no atiende a que manifiestas tu vida a Dios y no a ti mismo. Antecediéndote no quiere corregirse. Le sería un bien que se colocara atrás y siguiera al que quería anteceder. Hablando el Señor a sus discípulos de su futura pasión, se horrorizó Pedro y le dijo: *Aparta de ti este pensamiento, ¡oh Señor!; no sucederá*

pro omnibus mortuus est. Etenim de quibusdam reprobis quid ait idem Apostolus? *Omnes enim sua quaerunt, non quae Iesu Christi* (Phil 2,21). Si propterea enuntias vitam tuam ut tibi prosit, et aliis non prosit, tibi illam enuntias, non Deo: si autem sic enuntias vitam tuam, ut alios etiam invites ad accipiendam vitam quam et tu accepisti, enuntias vitam tuam illi a quo accepisti, et habebis mercedem ampliorem, quia et ex eo quod accepisti non ingratus exististi. *Deus, vitam meam enuntiavi tibi. Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.* Exaudisti me deprecantem te. *Sicut et in repromissione tua.* Quia sic promiseras, hoc egisti. Dixisti te exauditurum flentem: credidi, flevi, exauditus sum; inveni te misericordem in repromittendo, veracem in reddendo. *Sicut et in repromissione tua.*

15 [v.10]. *Convertantur inimici mei retrorsum.* Hoc ipsis prodest, non male illis optat: etenim praecedere volunt, ideo corrigi nolunt. Mones inimicum tuum ut bene vivat, ut se corrigat: ille contemnit, ille respuit verbum tuum: Ecce qui me monet, ecce a quo auditurus sum praecepta quibus vivam! Praecedere te vult, et praecedendo non corrigitur. Non attendet quia verba tua non sunt tua; non attendit quia vitam tuam Deo enuntias, non tibi. Praecedendo ergo non corrigitur: bonum est illi ut convertatur retrorsum, et quem praecedere volebat sequatur. Dominus de passione sua futura discipulis loquebatur, exhorruit Petrus, et ait, *Absit, Domine, non fiet istud:* qui paulo ante dixerat,

tal cosa. El que poco antes había dicho: *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo*, confesándole por Dios, temió que muriese como hombre. El Señor, que había venido a padecer, puesto que de ningún modo podríamos salvarnos si no fuésemos redimidos con su sangre, poco antes alabó la confesión de Pedro y le dijo: *No te reveló esto ni la carne ni la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos. Por tanto, tú eres Pedro, y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia, y las puertas del infierno no la vencerán; y te daré las llaves del reino de los cielos.* Ved cómo recompensó la confesión verdadera, piadosa y llena de fe: *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo.* Por el contrario, poco después, cuando comenzó el Señor a hablar de su pasión, Pedro, temiendo que pereciese muriendo, siendo así que hubiésemos periclitado nosotros si El no hubiese muerto, dice: *No pienses tal cosa, ¡oh Señor!; no acontecerá esto.* Pero el Señor contestó al que poco antes había dicho: *Bienaventurado eres (Pedro); y: Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia; Vete atrás, satanás; eres mi tropiezo.* ¿Luego por qué llama ahora satanás al que poco antes le llamó bienaventurado y piedra? *Porque no sientes mis cosas, sino las del hombre.* Poco antes sentía las cosas de Dios (pues se le dijo): *Porque no te lo reveló la carne ni la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos.* Cuando alababa la palabra en Dios, no era satanás, sino Pedro procediendo de piedra. Mas cuando, llevado de la flaqueza humana, alababa por sí con el amor carnal de hombre, siendo obstáculo para su salud y la de los demás, se le llamó satanás. ¿Por qué? Porque quería preceder al Señor y dar un consejo mundano al Jefe del cielo: *No pienses tal cosa—le dice—, ¡oh Señor!; no sucederá esto.* Dices: *No pienses tal cosa, y añades:*

Tu es Christus Filius Dei vivi, confessus Deum, timuit eum mori quasi hominem. Dominus autem qui sic venerat ut pateretur, neque enim aliter salvus esse possemus, nisi eius sanguine redimeremur, paulo ante confessionem Petri laudaverat, et dixerat: *Quia non tibi caro et sanguis revelavit hoc, sed Pater meus qui in caelis est. Propterea tu es Petrus, et super istam petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferorum non vincunt eam; et tibi dabo claves regni caelorum.* Videte quemadmodum prosecutus est confessionem veram, piam, plenam fiduciae, quia dixit, *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Continuo autem ubi coepit loqui Dominus de passione sua, timuit ille ne periret moriendo, cum ipsi nos periremus nisi ille moreretur; et ait, *Absit, Domine, non fiet istud.* Et Dominus illi, cui paulo ante dixerat, *Beatus es, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, Redi,* inquit, *retro satanas, scandalum mihi est.* Quare ergo satanas, qui paulo ante beatus et petra? *Non enim sapientiae meae sunt,* ait, *sed quae sunt hominis* (Mt 16,16-23). Paulo ante quae Dei: *quia non revelavit tibi caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est.* Quando in Deo laudabat sermonem, non satanas, sed Petrus a petra: quando autem a se, et ex humana infirmitate, amore hominis carnali, quod impedimento esset salutis ipsius et caeterorum, satanas dictus est. Quare? Quia praecedere Dominum volebat, et Duci caelesti terrenum

Señor. Si ciertamente es Señor, obra con potestad; si Maestro, conoce lo que ha de hacer, sabe lo que ha de enseñar. Mas tú quieres guiar al Guía, enseñar al Maestro, mandar a Dios, aspirar a ser Dios. Mucho te adelantas: *Vete atrás.* ¿Por ventura no les ha de aprovechar esto a los enemigos? *Se vuelvan atrás mis enemigos,* pero no se queden atrás. Se vuelvan atrás de tal modo, que no precedan; se vuelvan atrás, pero siguiendo, no estacionándose. *Se vuelvan atrás mis enemigos.*

16. *En cualquier día que te invoqué, he aquí que supe que tú eres mi Dios.* ¡Conocimiento excelentísimo! No dice: Conocí que eres Dios, sino: *que tú eres mi Dios.* Es tuyo cuando te socorre; es tuyo cuando tú no eres extraño a El. De aquí que se dice: *Bienaventurado el pueblo que tiene a Dios por su Señor.* ¿Por qué dice *que tiene?* ¿Quién no le tiene? De todos ciertamente es Dios, pero se dice que es Dios propiamente de aquellos que le aman, que le conocen, que le poseen, que le adoran; de aquellos que, perteneciendo a su casa, son hijos de su gran familia y están redimidos con la sangre preciosa del único Hijo mayor. ¡Cuánto nos ha dado Dios para que seamos de El y El sea nuestro! Por el contrario, los extranjeros, apartados de los santos, son hijos extraños. Oíd lo que de ellos se dice en otro salmo: *Sácame de la mano de los extraños, cuya boca habló vanidad, y su diestra es diestra de iniquidad.* Contempla la altura de éstos, pero la altura del día presente, es decir, de la soberbia humana. *Sus hijos—dice—son como sarmientos arraigados; sus hijas, adornadas como simulacros del templo.* Describe la felici-

dare consilium. *Absit, Domine, non fiet istud.* Dicis, *Absit;* et dicis, *Domine:* utique si Dominus est, potestate facit; si magister est, novit quid faciat, novit quid doceat. Tu autem vis ducere duces, docere magistrum, iubere Domino, optare Deo: multum praecedis, *redi retro.* Numquid non et istis inimicis hoc proderat? *Convertantur inimici mei retrorsum:* sed non remaneant retrorsum. Ideo convertantur retrorsum, ne praecedant; sed ut sequantur, non ut remaneant. *Convertantur inimici mei retrorsum.*

16. *In quacumque die invocavero te, ecce scivi quoniam Deus meus es tu.* Magna scientia! Non ait, Scivi quia Deus es; sed, *quia Deus meus es tu.* Tuus est enim, cum tibi subvenit; tuus est, cum tu ab illo alienus non es. Unde dicitur: *Beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius.* Quare, *cuius est?* cuius enim non est? Omnium quidem Deus est: sed eorum Deus proprie dicitur, qui eum diligunt, qui eum tenent, qui illum possident, qui illum colunt; tanquam de domo ipsius, magna sunt familia eius, redempti magno sanguine unici Filii. Quantum dedit nobis Deus, ut ipsius essemus et ipse sit noster! At vero alienigenae longe facti a sanctis, filii alieni sunt. Videte quid de illis dicatur in alio psalmo: *Domine, libera me, ait, de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis.* Et vide altitudinem ipsorum, sed altitudinem diei, id est superbiam temporalem. *Quorum filii eorum,* inquit, *sicut novellae constabilitae, filiae eorum*

dad de este mundo, en la que, caminando los hombres errantes y estimándola sobremanera, no buscan la felicidad verdadera y eterna. De ahí que estos hijos extraños no son hijos de Dios, pues dice de ellos que *sus hijos son como sarmiento arraigado, y sus hijas, adornadas como simulacros del templo; sus trojes, llenas, rebosan unas en otras; sus bueyes están gordos; sus ovejas, fecundas, se multiplican en sus partos; no hay destrucción ni portillo en su cercado; ni griterío en sus plazas. ¿Y qué sigue? Bienaventurado llamaron al pueblo que posee estas cosas. ¿Pero quiénes le llamaron así? Los hijos extraños, cuya boca habló vanidad. Tú, ¿qué dirás? Bienaventurado el pueblo que tiene a Dios por su Señor. El salmista quitó del medio todas las cosas que Dios da y ofreció el mismo Dios. Dios da todas las cosas que conmemoraron los hijos extraños. Pero el que hace nacer su sol sobre los buenos y los malos y llover sobre los justos y los pecadores, las da a los extraños, a los malos, a los blasfemos. Algunas veces da estos bienes terrenos a los buenos, otras no se los da. En unas ocasiones los da a los malos, en otras no se los da. Sin embargo, para los buenos se reserva a sí mismo; para los malos, el fuego eterno. Hay un mal que no da a los buenos, el infierno, y hay un bien que no da a los malos, el cielo; pero hay ciertas cosas buenas, malas y medianas que da a los buenos y a los malos.*

17. Luego, hermanos, amemos nosotros a Dios pura y castamente. No es casto el corazón que ama a Dios por la recompensa. ¿Pues qué, no hemos de recibir recompensa por el culto que demos a Dios? La recibiremos ciertamente, pero ella será el

ornatae ut similitudo templi. Felicitatem describit praesentis saeculi, in qua errantes homines et eam pro magno habentes, felicitatem veram sempiternamque non quaerunt. Inde ergo isti filii alieni, non filii Dei: Quorum filii eorum, inquit, sicut novellae constabilitae, filiae eorum ornatae sicut similitudo templi: cellaria eorum plena, eruciantia ex hoc in hoc: boves eorum crassi, oves eorum fecundae, multiplicantes in exitibus suis: non est ruina maceriae neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Et quid sequitur? Beatum dixerunt populum cui haec sunt. Sed qui dixerunt? Filii alieni, quorum os locutum est vanitatem. Tu quid dicis? Beatus populus, cuius est Dominus Deus ipsius (Ps 143,11-15). Tullit omnia de medio caetera quae dat Deus, et dedit ipsum Deum. Omnia quippe illa, fratres, quae commemorarunt filii alieni, Deus dat; sed et alienis dat, sed et malis dat, sed et blasphemis dat, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (Mt 5,45). Aliquando ista bonis dat, aliquando non dat; et malis aliquando dat, aliquando non dat: bonis tamen servat seipsum, malis autem ignem sempiternum. Est ergo malum quod non dat bonis, et est bonum quod non dat malis: sunt quaedam media, et bona et mala, quae dat et bonis et malis.

17. Nos ergo Deum amemus, fratres, pure et caste. Non est castum cor, si Deum ad mercedem colit. Quid ergo? mercedem de Dei cultu non habebimus? Habebimus plane, sed ipsum Deum quem colimus. Ipse

mismo Dios a quien adoramos. El será nuestra paga, porque le veremos como es. Ve qué paga has de recibir. ¿Qué dice nuestro Señor Jesucristo a sus amadores? *El que me ama guarda mis mandamientos, y el que me ama será amado por mi Padre y yo le amaré. ¿Pero qué le has de dar? Me mostraré yo mismo a El.* Poco es si no amas; pero, si amas, si suspiras, si adoras gratis a Dios, por quien fuiste gratuitamente redimido, pues no habías merecido que te redimiese; si suspiras por El con ardor al considerar en ti sus beneficios y se inquieta tu corazón por el deseo de El, no busques cosa alguna fuera de El; con El tienes bastante. Por avaro que tú seas, Dios te basta. Efectivamente, la avaricia se esforzaba en poseer toda la tierra; añade, si quieres, el cielo; más que todo esto es el que hizo el cielo y la tierra. Lo diré más claramente, hermanos. Considerad por estos matrimonios humanos cómo debe ser casto un corazón para con Dios. Sin duda, existen los matrimonios humanos; pues bien, no ama a su esposa el que la ama por la dote; tampoco ama castamente a su marido la esposa que le ama porque recibió un pequeño o gran regalo de él. Pues es marido el rico y el que empobreció. ¡Cuántos desterrados son amados con más ardor por las castas esposas! Muchos matrimonios castos fueron probados en las calamidades de los maridos; pues para que no se pensase que amaba otra cosa fuera del marido, no sólo no los abandonaron, sino que los siguieron con mayor amor al destierro. Luego, si se ama gratuitamente el marido carnal si se le ama castamente, y si la mujer carnal es gratuitamente amada si se la ama castamente, ¿cómo debe ser amado Dios, verdadero y veraz marido del alma, que fecunda en orden a la prole de la vida eterna y que no permite

nobis merces erit, quia videbimus eum sicuti est (1 Io 3,2). Attende quia mercedem consequeris. Amatoribus suis Dominus noster Iesus Christus quid dicit? *Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum.* Quid illi ergo dabis? *Et ostendam meipsum illi* (Io 14,23). Si non amas, parum est: si amas, si suspiras, si gratis colis eum a quo gratis emptus es, non enim eum promerueras ut te redimeret, si consideratis in te beneficiis eius suspiras, et inquietum habes cor desiderio eius; noli extra eum aliquid ab eo quaerere, ipse tibi sufficit. Quantumlibet sis avarus, sufficit tibi Deus. Etenim avaritia terram quaerebat possidere totam, adde et caelum: plus est qui fecit caelum et terram. Dicam, fratres: in istis humanis coniugiis considerate cor castum quale sit ad Deum. Certe humana coniugia sunt: non diligit uxorem suam, qui propter dotem illam diligit; non maritum caste diligit, quae propterea diligit, quia aliquid donavit, aut quia multum donavit. Et dives maritus, et pauper factus maritus est. Quam multi proscripti, a castis uxoribus amplius dilecti sunt? Probata sunt multa casta coniugia calamitatibus maritorum: ne aliud amare quam maritum putarentur, non solum non deseruerunt, sed amplius obsecutae sunt. Si ergo maritus carnalis gratis diligitur, si caste diligitur; et uxor carnalis gratis diligitur, si caste diligitur: Deus quomodo diligendus est, verus